
                          COMUNE DI FRUGAROLO 
          (Provincia di Alessandria) 

  
 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N.55/C/2022 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E ALLA GIUNTA   

DALL’01/01/2022 AL 31/10/2022.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
CONSIDERATA l'opportunità di corrispondere al Sindaco e alla Giunta gli importi dovuti a titolo di indennità di 
funzione  per il periodo  dal 01/01/2021 al 31/07/2021 e ai consiglieri  di questo Ente i gettoni di presenza per 
la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, per il periodo  dal 01/01/2021 al 31/07/2021  in 
conformità all’art.82 del D.Lgs 267/2000 e alla tabella allegata al  D.M. 4/4/2000 n 119; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 08/04/2015 con la quale veniva quantificato, per 
l’anno 2015 e successivi, l’ammontare delle indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori ai sensi del 
comma 1 art. 82 D.Lgs 267/2000, fatta salva la decurtazione del 50% delle predette indennità a carico degli 
Amministratori di questo Comune i quali nella loro qualità di lavoratori dipendenti non hanno chiesto di essere 
collocati in aspettativa da parte del proprio datore di lavoro, come di seguito elencato: 

- Sindaco €. 1.446,08 mensili 
- Vice Sindaco €. 289,22 mensili 
- Assessori €. 216,91 mensili 

 
VISTO che il Sindaco Geom Valdenassi Martino Giovanni Pio in carica dal 27/05/2019, svolge l’attività di 
libero professionista per il 50% e per l’altro 50% è dipendente part-time di una impresa di Assicurazioni, la 
sua indennità di funzione viene ridotta del 50% per la parte relativa al lavoro part-time per cui l’importo 
mensile da corrispondere è pari ad €. 1084,56; 
 
CONSIDERATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 16/11/2020 la quale vista la pubblicazione del 
Decreto del Ministero dell’Interno “Incremento dell'indennita' di funzione per l'esercizio della carica di sindaco 
nei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti. (20A04182) (GU Serie 
Generale n.194 del 04-08-2020)”, in attuazione dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto 
Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, la maggiorazione dell’indennità 
mensile di funzione del Sindaco, nella seguente misura di  € 250,00, nell’ambito del contributo assegnato, di 
complessivi € 2.365,85 (2.365,85:12), onde evitare aggravi per il Bilancio comunale, a fronte dell’importo 
consentito di € 357,91, come dimostrato nelle seguente tabella: 

 
Indennità Indennità Misura mensile indennità Incremento Incremento 

D.M. 119/2000 attribuibile incrementata all’85% della massimo della attribuito 

 (ridotta del 10%) misura dell’indennità misura mensile della misura mensile 

  spettante ai sindaci dei dell’indennità dell’Indennità 

  Comuni fino a 5.000 ab.  

Attribuita con 

percentuale derivante da 

fondi propri di bilancio 

  (€ 1.952,21)   

1.084,56 1.301,47 1.659,38 357,93 200,00 =1.284,56 

     

     

     

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/08/04/194/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/08/04/194/sg/pdf


 

 
 
PREMESSO che La Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre u.s., 
prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo 
sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, 
proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente 
pari a 13.800 euro lordi mensili). 
 
VISTO l’articolo 1 commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio 2022; 
CONSIDERATO che il comma 583 dell’articolo 1 prevede che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei 
Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario, sia parametrata al 
trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni sulla base delle seguenti percentuali che 
tengono conto della popolazione residente: 
a) 100 per cento per i sindaci metropolitani; 
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei 
comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione 
fino a 100.000 abitanti; 
d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 
abitanti; 
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 
abitanti; 
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 
abitanti; 
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 
abitanti; 
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 
i) 16 per cento per i sindaci comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti. 
 
DATO ATTO che il comune di Frugarolo rientra nel parametro della fascia i); 
 
VALUTATO, secondo quanto previsto dal comma 584, di adeguare le indennità di funzione degli Amministratori 
comunali al 45% e al 68% delle suddette percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023 come da prospetto 
sotto riportato: 
 
 

Amministratori Qualifica aumenti percentuali lordi mensili 

  2022 2023 2024 

  45,00% 68,00% 100% 

Valdenassi Martino 
Giovanni Pio Sindaco  €         92,49   €          139,76   €               205,53  

Gazzaniga Pietro Vice Sindaco  €         20,82   €            31,47   €                 46,28  

Finco Alan Francesco Assessore  €         15,62   €            23,60   €                 34,71  

     

Amministratori Qualifica importi lordi mensili  

  2022 2023 2024 

Valdenassi Martino 
Giovanni Pio Sindaco  €   1.377,05   €      1.424,32   €           1.490,09  

Gazzaniga Pietro Vice Sindaco  €      310,04   €          320,69   €               335,50  

Finco Alan Francesco Assessore  €      232,53   €          240,51   €               251,62  
 
 
 
Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  



 

il Regolamento comunale di contabilità,  

il Bilancio di Previsione 2022-2024 

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.5 del 30/09/2020 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di LIQUIDARE e corrispondere al Sindaco a alla Giunta, l'indennità di funzione per il periodo dal 

01/01/2022 al 31/10/2022, come segue: 
 

 

Amministratori Qualifica Importo lordo per il periodo dal 
01/01/2022 al 31/10/2022 

Valdenassi Martino Giovanni Pio Sindaco  13.770,48 €  

Gazzaniga Pietro Vice Sindaco  3.100,44 €  

Finco Alan Francesco Assessore  2.325,28 €  

                                         
                                      TOTALE     €. 

 19.196,20 €                      

 
 
 
2) di FARE fronte alla complessiva spesa di €. 19.196,20 € imputandone l'onere alla gestione competenza  

della missione 01.01-01.03 del  bilancio previsionale 2022-2024, in corso. 
 
Frugarolo, li 12/10/2022     
 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Simona Bellini  
 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €.19.196,20 € da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
di competenza  della missione 01.01 – 1.03, del bilancio 2022-2024  ha garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li 12/10/2022 
 
   
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Dr.ssa Simona Bellini 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 
 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

 

PER GG. 15 DAL 12/10/2022 AL 27/10/2022 

 
 
 
Frugarolo, li 12/10/2022 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Dott. Stefano Valerii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 

 
 

 

 

 

 


